Hebrai verò Doctores יְמִינָה q̄i sit, variis modis exprimere  
atq̄e explicare conſeverunt. In Pirke Abot, sive Patrum  
dielis collectaneis, cap.5. §.10. alludentes Esavim ad Jacobum  
fratrem illud Genes.c.33.v.9. Esto tibi qod tuum meus. Quatuor,  
inquit, sunt יְמִינָה i.e. genera vel classes hominum ; in pri-  
mā statuitur, cujus ea vox לְפָנָי שְׁמָךְ וְשָׁלֹשׁ qod meum,  
tuum ; & qod tuum, meum : & iste est האַרְצָה populus ter-  
re. i. homo mundanus, q̄i mundum colit. in secunda, q̄i dicit,  
לְפָנָי שְׁמָךְ וְשָׁלֹשׁ qod meum, meum ; & qod tuum, tuum.  
& iste est סְוָרָם mos Sodoma : de qâ scil. Ezech.c.16.  
v.49. non erat erga pauperes benefica. vel, ut alii referunt,  
מִזְרָח בְּנוּגָתָה ista est sors media, inter עַלְפָר & חַסְר nempe.  
ēstq̄e eorum, q̄i sibi tantum vivere volunt, sed citra aliis cu-  
jusq̄am damnum avt injuriam. qalem Esayum dicto illo se  
professum avtumant : in testiā statuitur, cui illud in  
ore,

ore, פָּלֵךְ שָׁלֹךְ וְשָׁלֵךְ : qod meum, tuum ; & qod amum, tuum. & hic est, qd dicitur, pius, benignus, qd nec ab aliis officia postulat, & sua gratis prestare atque exhibere prometus est. qd murmuratur, & largitur, וְאֶתְּנָא תִּקְרַב. Hymn. 37. v. 21. & Luca c. 6. v. 35. in ultima cui solenne illud, פָּלֵךְ שָׁלֵךְ qod meum, meum, & qod tuum, meum. iste autem est עֲשָׂרֵי improbus, pessimus : utpote qd non sua tantum, sed aliena qocumcunq; sua pariter esse velit.

Ibidem, §. 1. 4. Quatuor sunt בֵּין הַכְּרָס domum doctrina, i. scholam, ingredientium genera.

1. פָּרָכְרַבְתָּה est qd intrat, neo facit. & hic mercedem tantum pro accessu accipit.

2. טַבְשָׁה אֲנוֹן הוֹלֵךְ est qd qui non intrat & facit tamq.

3. טַבְשָׁה וְשַׁבְתָּה est qd intrat & facit. iste פִּסְמֵן pius est.

4. וְלֹא טַבְשָׁה est qd nec intrat, neo facit. iste עֲשָׂרֵי improbus, improbus est.

Mitto querere, qd è scholam ingredientibus existant, qd omnino non ingrediuntur, sive ea qd ibi docentur faciant, sive non faciant : aut qd profectio[n]is utilitas aut merces ei, qd cum eo profectus ac ingressus fuerit, dum nihil eorum facit qd discit, nihil tamen qicquam proficit. Moneo tantum obiter in editione horum Venet à cum adjunctis Josephi Chajoni scholii depravata ista, genus unum: idémque notò duplicita insigniti.

Ibidem §. 1. 3. Quatuor sunt מְדוֹת בְּנוֹתֵי eleemosynam dantium conditiones, i.e. genera:

1. רָזֶה שְׁוִים וְלֹא יְהִי אֶחָדִים est qd liberter dat, nec vult tamen ut alii dent.

2. עַזְבָּן רָעָה בְּשָׁל אֶחָדִים est qd vult ut alii dent, modo ipse ne det.

3. עַזְבָּן וְלֹא יְהִי אֶחָדִים est qd dat ipse & vult ut alii dent: iste עֲשָׂרֵי pius est.

4. עַזְבָּן וְלֹא יְהִי אֶחָדִים est qd nec det ipse, nec vult ut alii dent. iste עֲשָׂרֵי improbus, improbus est.

Ex his autem sumenda mens dicti R. Hillel; qd. ibidem cap. 2. §. 5: reperitur עַזְבָּן גָּמָם הַאֲרָבָּן populus terre, i. vul-

gus promiscuum, non est pius. de qo videndum Drusius de  
3. sct. Fud. l.2. c.3. & ad Serarii Minerval. l.2. c.14.

Denique Midras Tehillim, sive Commentarius in Hymnos, ad Hymn. 103.v.17. inter פָּרָשָׁת חַנְקָה & צִוְּיָה sic distingvit; eodem referente, neque enim mihi codicis consulendi copia datur; *justus est, qd iussa Dei exequitur; pius, qd plus etiam facit, qm jubeatur.* qod ad Pontificiorum opera supererogatoria, specie tenus fortean, inclinare videatur. Ceterum in externis qibusdam fieri potest, ut plus qoqe qm exigi stricto jure possit, etiam in rebus Deum spectantibus, impendere qis promptus sit, v.g. Lege veteri תְּרוּמָה sive primitialis oblatio sacerdotibus debebatur. hujus autem cum certa ratio nulla fuerit in Lege Mosaica designata, statuebant Doctores, ut avtor est R. Moses Majmonides de *primit. c.2.* §.17. cui astipulantur & Salomon Jajrus ad *Devt. c.18.* v.4. & Hieronymus ad *Ezek. c.45. v.13.* partem 60<sup>am</sup> ad minimum usui isti deputandam. id ex Ezechielis loco illo, uti etiam Hieronymus observat, colligebant, ubi תְּרוּמָה sive oblatio primitialis illa Ephæ parte 6<sup>a</sup> sive *semisato*, ex Homere qoqe qd Epham decies, satum tricies continebat, tollenda Deoqe fistenda decernitur. hinc primitias illas adducentium tres classes statuunt, uti Moses idem de *Terumoth i. Oblationib. c.3.* §.2. ut si quis sexagesimam tantum daret וְעַל oculi mali, sive restrictus; qd 50<sup>am</sup> וְעַל oculi medii, sive medianus; qd verò 40<sup>am</sup> וְעַל oculi boni, sive benignus diceretur. qd allusit Sirachides c.35. v.9. ubi dicit, *Oculo bono honorem Domino tribue; manuumque tuarum primitias ne minus.* Iste וְעַל vir oculi boni, צִדְקָה merito dici potest.

Verum homines qod attinet, צִדְקָה צִדְקָה discrepantiam nullā forsan ratione melius statueris, qm è Seneca verbis, qibus inter officia atq; beneficia distingvit, de Benef. l.3. c.18. *Beneficium est, qod dat, qd potuit sine reprehensione cefare; officium est eorum, qos necessitudo suscitat, & ferre openit. Beneficium enim est, qod qis dedit, cum illi licet & non dare.* ibid. c.19. Et c.21. Qadam sunt, qd leges nec jubent, nec verant facere: in his servus materiam beneficii habet, qmdam prestatur; qod à servis exigi solet, ministerium est: ubi plus qm qod servo necesse est, beneficium. qicqd est, qod servilis

vitis officii formosulam excedit, qod non ex imperio, sed ex voluntate prestatur, beneficium est. In illo genere, qd officio suo responderet, פָּרַץ justus; in isto, qd promptus ac freqens est, רְבִנָּה benignus, sive beneficus perhibetur. Itaque Camius in Hymn. 36. v. 11. רְבִנָּה בְּטוֹבָה bonitatis excellentiam.

Interim ista de vocabulo רְבִנָּה dissertatio, locum qendam Apostoli in memoriam mihi adducit, qem non defunt, qd istuc trahere conentur. Habetur is ad Roman. c. 5. v. 7. מֵאֱלֹהִים יְהוָה δεσμού τῆς ἀποδοτείας ὁ νόμος γέγονεν ἡ μάρτυρας τῆς ἀποδοτείας. Vix enim pro justo quisquam moriatur: nam pro bono forsan aliquis etiam mori sustineat. ita enim τὸ πολυτάρχην cum Castellione ac Bezā reddere malim, qm̄ cum Vetere & Erasmo, avdeat, tum hoc loco, tum & aliis nonnullis. Sic hujus ipius epistolæ cap. 15. v. 18. Οὐ γάρ πολιτεῖον, non enim sustinuerim quicquam loqi qod per me non feceris Christus. qo loco dictionis Apostolice vim elidunt planè, qd Avdeo, vel Avsim, redundunt. qum hoc innuere videri saltem possit, Apostolo id eloquendi non deesse animum, metu tantum reprimi, qo minùs id faciat; qd alioqi lubens velit. qod & Vir Clarissimus advertit, cui tamen assentiri non possum, qod τὸ πολυτάρχην, & sustinere, eo hic sensu vult accipi, qasi usurpetur pro posse & parem esse alicui gravi & difficulti rei prestante. qo modo Plato politic. l. 2. dixit, "Ος ἀνὴρ πολιτεῖον ἀπέκτεινται ἀλοτείων, qd rebus alienis abstinere sustinuerit. qo de loco alibi ex V. G. Hejnsii sensu ac sententiā diximus. neque enim ejusmodi quicquam Apostolus voluit, qasi rem arduam & difficultem admundum esse censeret, de alienis laboribus gloriando abstinere. Sed neque id denotant Fabii qd subjecit verba, ad Apostoli mentem propriū accedentia, ex institut. l. 2. c. 4. Nec enim hujus rei iudicium differre sustineo. Verum ista potius Apostoli mens est; hoc esse à qo abhorreat prorsus, nec ut admittat, animum inducere possit. At Castellio cum à mente Apostolicā, tum & à contextus ipsius verbis, qm̄ longissimè recessit, qum vertit, Nam ne qidem eloqui avsim, qum nihil non effecerit per me Christus. Sic ad Corinth. ep. 1. c. 6. v. 1. Τολμᾷς τε ὑμῶν; sustinet qis vestrum, negotium habens adversus alterum, sub injustis iudicio experiri, & non sub sanctis?

i. potest animum ad hoc inducere? quomodo apud Nasonem  
epist. 5. Oenone;

Sustinet Oenonem defensisse Paris.

& Sveton. Cajo. c. 30. Hanc ut crudelissimam cedem & defle-  
vit edito; & eos q̄i spectare sustinuerint, execratus est. Senec.  
de benef. l. 4. c. 15. Non sustineo, eum descrere, cui vitam dedi.  
Itaque recte Erasmus, τὰ πάμπλα istic significare, non tam rem  
periculosa, in qā propriè dicimus avdere, qām duram affe-  
ctibus nostra. & intolerandam atq̄e indignam. qod & variis è  
Svetonio testimonii ostendit, ex l. 1. c. 74. de Cæsare; Corn.  
Phagite, cujus nocturnas insidias agere evaserat, nunquam no-  
cere sustinuit. ex l. 2. c. 31. de Avgusto: Pontificium maxi-  
mum, qem nunquam vivo Lepido auferre sustinuerat, mortuo  
demum suscepit. Et ibid. c. 66. qamvis minimè appeteret here-  
ditates, ut q̄i nunquam ex ignoti testamento capere qicquam susti-  
nuerit. De Michaele pariter cum Satana decertantur Judas  
v. 9. ἐν ἡρόμενοι κρίσιοι ἐπεργυνόμενοις. non sustinuit in-  
ferre adversus eum sententiam maledicam. convicium facere  
non sustinuit, non potuit animum inducere id ut faceret:  
quoniam tamen non impunè tantum, sed & licet id posset. Illu-  
strat plane Jude dictum Catonis Censoris illud, qod maledi-  
co cuidam regessit, "Αντοθὲ οὐ μέτι Καὶ μοι πάχη τούτῳ. οὐ δὲ αἰθ-  
ρε τὰ πάχη πάσισι, οὐ λέγει εὐχαροῦ. οὐοι δὲ οὐ λέγει αἴσις, οὐ  
δικεῖν αἴσις. Iniqua mihi tecum concertatio est. tu enim male  
& audire promptus es, & dicere proclivis: quoniam mihi & di-  
cere ingratum, & audire sit insuetum. facit eodem & qod illa  
apud Menandrum, referente Cyrillo adversus Julianum A-  
postolatum 4.7. —— χαλαπήν, Παμφίλη,

(ita malo, ut mulieris mulierem, matronę meretricem allo-  
quentis, verba sint, prout & Cyrilli codices habent, qām qod  
Crotius in excerpto exhibet, Πάμφιλη).

Ἐλλόθεν γυναικὶ τοιούτῳ πάχην μάχη.

—— dura est, Pamphile,

Ingenua cum meretrice contestatio.

qia nimicum haec verbis probrosis excipiendis referendisque  
affeta sit, qe illa nec audire, nedum regerere sustineat. Ita-  
que etiam hoc loco verbum idem Vir Clarissimus vellem usur-  
passe, ut, non sustineat, potius, qām non avsius est, verteret.

Sive

Sive enim Michaelis istum è spiritibus ministratoriis primarium aliquem intellexerimus, qod non pavcis placet ex Danielis c. 10. v. 13. non rectè, nec pro spirituum illorum indole, verteris. Non est avsum, qum non avdere dicatur, cui non voluntas desit, sed facultas; at illi ne velint qidem, etiam si possint, sive Dominum Christum, uti qidam volunt ex Danielis c. 12. v. 1. dum locum illum de resurrectione universalis ad diem judicij novissimum futurā (sed frustrà, opinor) accipiunt; non avsum, multo magis ineptè prorsus, nec pro Christi maiestate; non sustinuisse, aptissimè ac commodissimè diceretur, erit enim ἐπλανόν, sive non sustinere, animum non inducere, non avtem, animum non habere. Christus autem non ἀπλαγόθη τantùm, Luc. c. 2. v. 34. sed & λαθορύθη, ἐτόλμων, sive πειστέος, Heb. c. 12. v. 3. (nam & τὸ πολμῆν, πεισμένη, qoqe significat) sustinuit, patienter tulit; qo modo Ulysses à procis contumeliosè habitus: de qo apud inferos, ex turbā illā procaci petulantique Amphimedonitis anima, Odyss. v. 160.

*"Αλλ' ἔπειρι τε κυκλῶν εἰλίποροι, οὐδὲ βολῆσσιν.*

*Αὐτὰρ ὁ τέως ψὲ ἐτέλμων εἰλι μεγεσιον εἶσιν,*  
*Βαλώνικος καὶ εἰτωβάνος τετληπη δυμά.*

*Incessavimus hunc nos jactibus & maledictis.*

*Ædibus in propriis. ipse avrem sustinuit tunc*  
*Constanti jactus tolerans animo & maledicta.*

ipse scil. ἀπλοιδοῦτ, sive ἀπβλασφημῆν, ἐπ ἐτόλμων, non sustinuit; non legum metu utiqe à maledictis abstiens, sed se ipse comprimens, qo & nobis pariter, rem gerendi exemplum, præberet.

Verum missa ista σεὶ τὸ πολμῆν disceptatione, qo in loci petitioniora mentis aciem immittamus, qaritur σύνθετη τέχνη nominibus qidnam significetur. Atq[ue] istic varias in partes discedunt & à se invicem dissentient interpretes, dum ista alii à se invicem distingvi, alii idem aut eundem saltem, designare contendunt. nam Syrum mitto, q[ui] contraria planè qām Græca veritas haber; ΝΥΨΙ ΤΙΤΙ. i. ἡσπ ἀρβες, pro improbo exhibet. qum textui Græco planè ex diametro adverferetur. nec intelligo qid Fr. Junius voluerit, cum legere jubet pro legitimi sive justi, tanquam si librari-

orum culpā נָגַד scriptum fuissest pro נָגַד. neque enim occurrit Syrum ullum vocabulum qod ejusmodi qicqam designet. et cum Syro Arabs hic consentiat. Sed nec prioribus illis inter se convenit. Etenim alii, τὸ δίγονον, non τὸ δίγονον intelligi volunt, & exponunt: *Vix mortem libenter excepturum* qenqam, etiam si justa moriendi causa subsit, ut ἡ στρατιώ sit, pro re sive causa justa. *qum tamen ἡ ἀράδος pro bono,* hoc est, pro Christo, cuius in se bonitatem experti sint, non desint, qm mori libenter velint. In his est Origenes; quem & qm Evcherii nomen, sed falso, præfert, in Novi Testamenti questionibus sequitur; adjecto, Apostolum, qid ipse pro Christo possit promptiusqe fit facere, verecundè verbis istis innuisse. At cum contextus series poscere videatur, ut ἡ διρή, & ἡ ἀράδος ratio eadem habeatur, & utrumqe vel de rebus, vel de personis dictum intelligatur; idecirò Victor. Strigelius, *pro justo,* vult esse, ut illi, *justitia de causa;* quomodo, ubi mortem, quam latrocino meruisse, ferunt latrones: *pro bono autem, pro rebus sibi charis aut utilibus, putat, facultatibus, propinquis, liberis, gloriā.* qo modo Petr. Martyr, *pro bono suo,* i. *pro gloriā nominēque post obitum sibi comparando.* Ceterum hæc sunt ab instituto Apostolico aliena prorsus. Nec minus incepta, sed & impia insuper Hæreticorum commenta illa, Marcionis, qm *ab* δίγονον *justum,* *Deum Legis & prophetarum exponit,* pro qo pavci; ἡ ἀράδος *bonum, Deum Evangelii autorem,* pro qo innumerabiles mortem oppetierint: Et Arii contra, qm *justum* ad Christum Dei filium, de qo Psal.72. v. 1. Joan.c.5.v.22. & Act.c.22.v.14. *bonum ad Deum patrem refert;* de qo Matth. c.19.v.17. Avtor Hieronymus ad Algasiam qast.7. At è nostris vir doctissimus Tho. Godvinus de ritibus Iudaicis 1.1. c.9. δίγονον ἄπο τὴν ἀράδον ita secernit, ut ille קִנְעֵן iste Hebraeorum sic תְּפִלָּה Tria, inquit, sunt hominum genera; מִשְׁרָב ἀσθεῖ, impii, improbi. □ קִנְעֵן δίγονος, justi, qm qod lex exigit, faciunt. מִשְׁרָב ἀσθεῖ, ἀράδον, pii, boni, qm amplius aliqd qam qod lex exigit, præstant. allusit huc Apostolus, ubi dixit, pro justo vix moriturum qenqam; pro bono, forsitan aliquem mortem appetiturum; pro impiis improbisqe nullum prorsus; qod pro nobis ramon Christus fecerit. qanqam Syrus צְבָבָה non reddiderit. Atque huc Thom. Cajetanus etiam inclinare videtur:

detur. Seciùs pavlo Castellio, *Christus*, inquit, pro sentibus mortuus est; cum vix quisquam etiam pro insonte moriatur: nam pro viro bono fortassis aliquis mori sustineat. ita diximus insonte esse vult, qui sit criminis expers; bonum, qui virtutis etiam pietatisque specimina ediderit. Et aliter planè, qui sub Ambrosii titulo prodidit: *Duos*, inquit, *gradus posuit, justi & boni*; *justum exercitio significans, bonum vero naturam*. unde quamvis melioris meriti, *justus quam bonus*; tamen pro bono forte quis audeat mori, quia miserabilior carissa innocentie est. Sed & alio declinat Henr. Stephanus, qui *¶ Fidei & veritatis proprietas* sit, pleniùs idem planiusque in *Clavi Flac. Illyricus*; *Vix accidit, ut quis vitam suam profundat etiam pro iustissimis*: pro eo tamen qui alicui valde est utilis, forsitan quis mori non recusat: ut iustitiae absolute considerata, utilitas privata & emolumenntum propriam ac peculiare opponatur. quæ mihi omnia, cum arguta nimis, tum & coactiora videntur.

Atque hi vocabula ista à se invicem distinguant, restant, quos sequar magis, qui utroque idem censent designari. Ex his est Hieronymus, qui loco supra adducto, ad res tamen, quod minus probem, non personas referri utrumque postulat. Siquidem ubi illorum & retulerat & rejecerat simul sententiam, qui ita interpretarentur Apostoli verba, ac si dixisset; *Si ille pro nobis impiis mortuus est & peccatoribus, quanto magis nos absque dubitatione pro iusto & bono Christo debemus cecumbere?* *Iustum*, inquit, & *bonum non putemus esse diversum, nec aliquam proprietatem significare personam, sed absolute iustum rem & bonam, pro qua difficulter, sed interdum aliquis inveniri potest, qui sum sanguinem fundat.* Verum horum reliqui plerique de personas accipiunt (quod & necessariò faciendum antithesis Apostolica clarissime evincit) hominemque iustum ac bonum pro eodem accipiunt. atque in hac parte praeunt Jo. Chrysostomus & Oecumenio referente Photius, qui *¶ dixit capite nomine*, quo modo *Theodoreetus*, utrumque comprehendunt. frustra enim Illyricus in *Glossa*, distinctionis suæ *Athanasius ac Chrysostomum* autores lavdat. sequuntur Jo. Calvinus, Bucerus, Beza, Piscator, Parens &c. ut sensus sit: Rarissimum sane inter homines exemplum extare, ut pro iusto mori

qis sustineat; qanquam illud nonnunquam accidere possit.  
*Iustus* verò s̄a numero, ἀντὶ τὸν θεοῦ sumi; hoc est, non  
 pro eo q̄i stricō jure agat, sed q̄i benignè, piē, moderate, misericorditer se gerat, ex multis sacrae Scripturæ locis liquidissimè  
 paret. Hymn. 37. v. 21. *Iustus* gratiam exhibet & largitur.  
 & mox denuo. v. 26. *Tota die* gratiam exhibet, & mutuat nr.  
 i. jugiter benignitatem ac beneficentiam exercet, nunc largi-  
 endo, nunc mutuando, qod hymno 112. v. 5. dicitur; *Bonis*  
 q̄isq̄e gratiam exhibet, & mutuò data, ut hic τὸν bonus sit, q̄i  
 illuc πάντα *justus*, unde & πάντα *justitia* ἀλί τὸ εἰλεγμονύμιον, pro  
 eleemosynā sive benignitate, ibid. v. 9. & δεργονύμιον pariter ad  
 Corinth. ep. 2. c. 9. v. 9, 10. Sic Parcēm. c. 12. v. 10. Rationem  
 habet vita etiam iumenti sui *justus*. Sed & Matth. c. 1. v. 19.  
 Porrò Josephus vir ejus, justus qum esset, (i. homo leni, miti,  
 bono, benigno ingerio, οἰκτιρός, τὴτ' ἐστι, χρηστὸς καὶ ὀπεικάς,  
 Chrysostom.) nolleq̄e eam ignominia exponere, clam eam di-  
 mittere in animo habuit. Itaque inter *justum* bonumq̄e hoc in  
 loco distingvere, nihil qicqam est qod cogat, cum ea tanquam  
 synonyma Spiritus Sanctus tam crebro usurpet.